
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO OPERATORIO 
PER LA S.O.C. OCULISTICA OSPEDALE DI VERBANIA – 
PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17 
COMMA 2 D.LGS. 36/23.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- con richiesta del 07/09/2020, depositata in atti, il Direttore della S.O.C Oculistica, al fine di 

soddisfare emergenti necessità della Struttura legate alla vetustà dello strumento attualmente in 
uso, ha rappresentato il bisogno di provvedere all’acquisizione di n. 1 nuovo microscopio 
operatorio da destinare all’attività clinica della S.O.C. Oculistica sede di Verbania;

- il Direttore della S.O.C. Oculistica, stimava la spesa presunta per il suddetto acquisto in €. 
135.000,00 oltre ad IVA (22%);

- in data 19/01/2024 il Direttore della S.O.C Oculistica, rappresentava l’urgenza di effettuare 
l’acquisto di cui ai paragrafi precedenti, motivando la stessa in funzione della non più verificata 
affidabilità dello strumento attualmente in uso, con conseguente impossibilità a proseguire 
efficacemente l’attività clinica; tale necessità veniva confermata con comunicazione del 
22/2/2024 (che si conserva agli atti del R.U.P.) da parte del responsabile del settore di 
ingegneria clinica dell’A.S.L. VCO;

- come indicato dalla disposizione regionale n. 3817 del 23 agosto 2023 - in tema di investimenti 
per acquisizione di beni e servizi – in data 4/3/2024 la Direzione della A.S.L. VCO comunicava 
con nota prot. 16274/24 alla Direzione Sanità della Regione Piemonte la necessità di provvedere 
all’acquisizione de qua con urgenza al fine di non interrompere le attività cliniche;

- in data 14/03/2024 la Direzione Sanità della Regione Piemonte confermava alla Direzione 
aziendale l’autorizzazione a procedere con gli acquisti di cui trattasi stante l’urgenza 
comunicata.

Dato atto che:
- in ragione della richiesta avanzata dal Direttore della S.O.C Oculistica si è provveduto a 

pubblicare, sul sito aziendale dell’A.S.L. VCO, avviso di manifestazione d’interesse finalizzato ad 
individuare gli operatori economici potenzialmente interessati all’affidamento della fornitura de 
qua;

- a seguito del suddetto avviso, sono pervenute le manifestazioni d’interesse da parte dei 
seguenti operatori economici di settore:

 Carl Zeiss S.P.A. c.f. 00721920155;
 Visionic di D. Musso c.f. 01333170056;
 Leica Microsystems S.R.L. c.f. 099336301555;
 Alcon Italia S.P.A. c.f. 07435060152;

- Le manifestazioni di interesse pervenite e la relativa documentazione tecnica a supporto, sono 
state sottoposte, per il vaglio di conformità, al Direttore della S.O.C Oculistica;

- in data 26/01/2022 il Direttore della S.O.C. Oculistica inviava all’attenzione della scrivente 
S.O.S. la propria valutazione (valutazione che si conserva agli atti del R.U.P.) sulla 
documentazione presentata, ed in particolare, in merito alla Società Carl Zeiss S.P.A. c.f. 
00721920155, che “Si ritiene idoneo per qualità e completezza tecnologica. Microscopi già 
conosciuti e provati negli anni passati. Ritenuto idoneo ai fini dell’espletamento delle attività 
svolte dalla S.O.C. Oculistica”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Richiamato:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) prevede 
l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su piattaforma 
CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) per le acquisizioni di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria.

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello Regionale relative 
all’oggetto della presente determina;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura, di procedere con l’affidamento della 
fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante Trattativa Diretta;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di affidamento 
diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con la Società Carl Zeiss S.P.A. c.f. 
00721920155, da effettuarsi con ricorso al MePA e mediante Trattativa Diretta, finalizzata 
all’acquisizione di n. 1 microscopio operatorio destinato alla S.O.C. Oculistica del Presidio 
Ospedaliero di Verbania;

2. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 164.700,00 IVA inclusa, sarà garantita mediante 
fondi di bilancio dell’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli di spesa con successivo 
provvedimento di aggiudicazione;

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura il 
dr. Andrea Chiodi, Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-03-21T14:25:04+0000
	Andrea Chiodi




